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Anotace

Fialová, Hana. 2015. Socializace tokena v genderově odlišném kolektivu. Hradec

Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 79 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je analýza fází socializace tokena, který se začleňuje do

genderově odlišného kolektivu v období dospívání. Toto období má specifické rysy,

kterým se práce blíže věnuje. Předmětem zkoumání je nejen třídní kolektiv jako celek,

ale práce rozebírá dopodrobna status tokena v jednotlivých obdobích začleňování. Dále

se práce soustředí na genderové charakteristiky a odlišnosti hlavních aktérů. Pro tento

kolektiv je problematika genderu velmi specifická a charakteristiky jsou jedinečné, což

je dáno nerovnoměrným poměrem genderového zastoupení žáků ve třídě.

Klíčová slova: tokenismus, genderová socializace, genderové rozdíly, dětský

kolektiv

Annotation

Fialová, Hana. 2015. Socialisation of a token in a collective which is different in a

gender-dependent manner. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec

Králové. 79 pp. Bachelor Degree Thesis.

The goal of the thesis is to analyse token’s socialisation phases that is to integrate into

the collective which is different in gender-dependent manner during the period of

adolescence. This period has distinctive features that are discussed in the thesis. The

subject of the research is not only class collective as a whole but also the token’s status

in individual periods of his socialisation. The thesis focuses on the gender

characteristics and dissimilarities of the main actors. For this type of collective the

problematic of gender is very specific and characteristics are unique, which is caused by

uneven ratio of gender representation of pupils in the class.

Key words: tokenism, gender socialisation, gender differecies, collective of

children
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ÚVOD

Úvodní kapitola je věnována upřesnění cílů této bakalářské práce, jelikož se odehrálo

spoustu nečekaných změn, v průběhu empirického výzkumu. Což je pravděpodobně

normální, jelikož výzkumník teprve až vyrazí do terénu, dospěje ke spoustě

překvapivých zjištění, které si před začátkem výzkumu neuvědomoval. Původním

záměrem práce bylo analyzovat dva obdobné kolektivy a porovnávat rozdílné či

podobné strategie dvou tokenů
1
. Jen pro upřesnění obě zkoumané jednotky jsou

sportovní třídy na základní škole složené z hokejistů a moderních gymnastek, přičemž

tokeny jsou v obou kolektivech moderní gymnastky, které zůstaly ve třídě na druhém

stupni (6. - 9. třída) samotné. Avšak situace se změnila a měla jsem příležitost podrobně

analyzovat pouze jeden kolektiv tak, abych byla schopná porozumět jednání tokena a

ostatních členů kolektivu, jelikož klíčový respondent z druhého kolektivu odmítnul

poskytnout rozhovor. Tímto se zkomplikovalo kontaktování dalších respondentů (členů

kolektivu), protože zmíněný klíčový respondent měl být nápomocen při získávání

dalších respondentů. Proto se nakonec nepodařilo druhý kolektiv prozkoumat tak, jak

jsem si na začátku mého výzkumu představovala. A především se ukázalo, že

dostatečně a detailně prozkoumat dva třídní kolektivy by bylo časově velmi náročné.

Upustila jsem tedy od této myšlenky a soustředila jsem se pouze na jeden kolektiv a to

s plným nasazením. Občas se v mé práci objeví některá srovnání mých dvou tokenů, ale

bude to pouze okrajově.

Cílem práce je zjistit, zda se token dokázal začlenit do kolektivu a analyzovat, jak jeho

cesta začleňování vypadala. Dále jakým situacím token čelil kvůli svému odlišnému

genderu, zda se setkal se znevýhodněním nebo se zvýhodněním a jaká byla očekávání

od tokena jako od jediné dívky v kolektivu. Autorka práce se také zaměří na to, zda byly

vědomě použity taktiky k dosažení cíle tokena (cílem byl rovnocenný status tokena).

V případě zjištění těchto taktik, bude následovat jejich analýza. Kromě zmíněného je

věnována pozornost také tématům, která s touto problematikou úzce souvisí. Autorka

práce mapuje například rozdílný vývoj dívčí a chlapecké identity, vnímání genderu

v dospívání a změnu identity tokena. Práce čtenáře seznámí s tím, co všechno našeho

tokena na jeho cestě za získáním rovnocenného statusu potkalo, jaký vliv měla tato

1
„Tokenismus je fenomén, kdy je zástupce v jiném společenství jediný či početně vzácný. Tento zástupce

(token) se stává jakýmsi symbolem své skupiny. Je k němu obrácená větší pozornost a soustřeďují se vůči

němu stereotypy. Tokenové přitahují pozornost právě svou výjimečností ve skupině.“ [Křížková 2002: 3]
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událost na jeho identitu, respektive jaký vliv měl kolektiv na její osobu a jak jí

determinoval.

V první kapitole práce čtenáře seznámí s dosavadním stavem poznání. Dále se autorka

věnuje teoretickému ukotvení práce. Úkolem druhé kapitoly je tedy nastínit

interpretační schéma této práce. Ve třetí kapitole se práce zabývá výzkumným cílem a

formuje zjišťovací otázky, které mají odpovědět na zkoumaný problém. Dále

představuje užité metody zkoumání daného kolektivu. Přičemž objasňuje, proč nejsou

některé klasické sociologické metody užívány tak, jak je v sociologické praxi zvykem.

Bylo velmi nesnadné se daného tématu zhostit a některé představy o realizaci určitých

sociologických technik se později ukázaly jako nereálné (klasická sociometrie a

klasická obsahová analýza). Doufejme, že tento fakt bude brát čtenář této práce v potaz.

Ve čtvrté kapitole již práce prezentuje svůj vlastní výzkum. V této kapitole se prolíná

jak popis, tak analýza. Z důvodů ověření validity provedených rozhovorů autorka práce

zařazuje také pátou kapitolu, kde užívá některé klasické sociologické metody jako

vnější kritéria validity. Tato kapitola je zde zařazena proto, že výzkumnice chce

dosáhnout nejvyšší možné objektivity. A proto si výzkumnice vybrala tři klasické

techniky (sociometrie, sémantický diferenciál, obsahová analýza), které přizpůsobuje

potřebám této práce. V průběhu čtení této práce bude mít čtenář jasnější představu o

významu této kapitoly. Závěrečná kapitola zhodnotí naplnění cílů této práce a objasní

pomocí zodpovězení zjišťovacích otázek zkoumaný fenomén této práce.

.
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1. STAV DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ

Hned na začátku této práce by bylo záhodné zdůraznit, že vybrané téma je velmi

specifické, tudíž bylo velmi obtížné se ho zhostit. Avšak je dostatečně zajímavé,

jedinečné a sociologické, že je hodno empirického výzkumu. V průběhu psaní této

bakalářské práce jsem se potýkala s problémem nedostatku literatury především

v problematice tokenismu. Většina článků o tokenismu je totiž specifikována na

pracovní kolektivy a korporátní organizace, což mi dalo přínos v podobně zorientování

se v dané oblasti, ale nedá se hovořit o tom, že bych našla přímý návod, jak dané téma

uchopit. Téměř nic z tématu tokenismu není věnováno speciálně školnímu kolektivu. To

je dle mého názoru problematické, jelikož se pracovní kolektiv s dospělými lidmi nedá

porovnávat se školním kolektivem mladistvých. Proto jsem se literaturou věnovanou

tokenům v pracovních kolektivech pouze inspirovala. Taktiky volené tokeny

v pracovním kolektivu jsem se rozhodla neporovnávat s taktikami, které jsem nalezla u

svého tokena V tomto specifickém případě to nebylo třeba. V další kapitole si toto

rozhodnutí ospravedlňuji teoretickým ukotvením této práce.

Co se týče literatury ohledně genderu obecně či o studiích školních kolektivů

z genderového hlediska, bylo k nalezení mnoho cenných informací. Není nutné zde

všechny zdroje vyjmenovávat, jelikož jsou uvedeny v seznamu literatury na konci

práce. Prospěšné a obohacující byly pro tuto práci všechny prameny, které jsou v práci

uvedeny. V následující kapitole teoretického ukotvení práce jsou využity dostupné

informace o této problematice a právě pomocí další kapitoly se čtenář seznámí

s dosavadními poznatky o daném tématu. O některých zásadních pramenech se ale

v této kapitole zmíním. Dostupné studie školních tříd se sice netýkaly konkrétně

vybraného tématu, avšak genderová problematika byla dostatečně rozebrána, takže mi

tyto studie byly velmi nápomocné. Bylo možné v nich najít informace, které se daného

tématu týkají. Pochopitelně bylo třeba je přizpůsobit zkoumanému fenoménu.


[…]


Dále v poznámkách v deníku dívka píše často o jejím vztahu s faktickým kapitánem

třídy, který probíhal právě v druhé fázi socializace. Z poznámek je patrné, že tento vztah

velmi prožívala nejen dívka, ale žila tím často i celá třída. Dívka má v deníku několik

zápisků, kdy se svými spolužáky řešila tento vztah. Je patrné, že se spolužáci v tomto

ohledu angažovali, a že tomuto vztahu přáli. Protože když se dívka začala scházet

s hokejistou z jiného (vyššího) ročníku, má zaznamenáno, že jí spolužáci přemlouvali,

aby se s ním nestýkala a raději dala přednost faktickému kapitánovi. Celkově můžeme

shrnout, že se deník token zabývá převážné prvními láskami, zážitky s kamarádkami a

kamarády a sportovními úspěchy či neúspěchy.

Poslední zajímavou poznámkou, která se vztahuje k poslední tedy třetí fázi socializace,

jsou některé spory, o kterých dívka ve svém deníku píše. Tato citace potvrzuje, že v této

fázi byl token již rovnocenným členem kolektivu, protože se odvážil vyjádřit svůj

názor, ačkoliv byl odlišný od většiny. A místo toho, aby v deníku následovaly

poznámky, že se toto vyjádření setkalo se zavržením či opovržením, nic takového nelze

vypozorovat.

„…to už jsem s něčím nesouhlasila a tak jsem to řekla, že s tím nesouhlasím…už jsem

dokonce byla tak sebevědomá, že jsem to řekla a bylo mi jedno, co si kdo myslí. No

jasně, že proběhla výměna názorů, ale přišlo mi, že jsem dokázala dobře argumentovat

a ve finále, i když vím, že se jim to nelíbilo, že jsem to řekla a nevšímala si jich už

dál…“ Citace z deníku tokena
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6. ZÁVĚR

Závěr práce je věnován zodpovězení následujících otázek. Začlenil se token do

kolektivu? Získal token rovnocenný status s ostatními členy kolektivu? Jak dlouho mu

to trvalo? Jaké taktiky musel token použít k tomu, aby rovnocenného statusu dosáhl?

Jak byly tyto taktiky funkční? Udály se nějaké změny v tokenově identitě v průběhu

snahy o získání rovnocenného statusu? Jak ovlivnila tato zkušenost tokena? Jak ovlivnil

token kolektiv? Jaký vliv měla specifika kolektivu na to, jak se tokenovi dařilo začlenit

se? Setkal se token s nějakými znevýhodněními nebo naopak se zvýhodněním

v některých situacích? Jaká očekávání byla spojena s rolí tokena v daném kolektivu?

Cílem této práce bylo zmapovat pozici tokena v kolektivu, specifika kolektivu,

genderová odlišnosti a vývoj statusu tokena v kolektivu.

Z výzkumu vyplývá, že tokenovi se podařilo do kolektivu začlenit a práce zachycuje

posun tokena v hierarchii kolektivu. V analytické části práce se podařilo ukázat, jaké

taktiky token užíval ke své socializaci a ke zvýšení svého statusu v rámci kolektivu.

Tyto taktiky se ukázaly jako účinné a pravděpodobně rozhodující v tom, aby bylo

dosaženo cíle tokena – být rovnocenným členem v kolektivu. V práci jsou odlišeny tři

etapy, během kterých začleňování a zvyšování statusu tokena probíhalo. Ukázalo se, že

začleňování bylo postupné a každá fáze socializace měla svůj specifický ráz a význam.

V každé etapě práce věnuje pozornost tomu, k jakým změnám docházelo v identitě

tokena. Ukázalo se, že transformace identity byla nezbytně nutná k tomu, aby se token

do kolektivu byl schopen začlenit. Můžeme tedy konstatovat, že kolektiv tokena velmi

ovlivnil a díky situacím, které byla dívka nucena zvládnout, nabyla spoustě zkušeností.

Do určité míry i token, jediná dívka, přispěl k tomu, že kolektiv měl specifické rysy a

chlapecké osazenstvo ve třídě bylo touto situací také determinováno. Z této neobvyklé

situace získaly obě strany neopakovatelné zážitky a poznatky.

V průběhu čtení práce mohl čtenář zachytit několik zmínek o tom, že gender byl

v některých situacích výhodnou a v některých naopak nevýhodou. Tento fakt potvrzuje

teoretické ukotvení práce v interpretativní sociologii. Hlavní myšlenkou tohoto směru

je, že gender je neustále (re)produkován v interakci s ostatními lidmi. Jde tedy o to, jaké

aspekty daná situace nese a jaké chápání genderu mají aktéři v situaci. Od toho se pak

mohou odvíjet případná zvýhodnění či znevýhodnění. Tuto skutečnost se výzkumnice

snažila demonstrovat na několika konkrétních situacích. A tento rámec chápání genderu

prostupuje celou prací.
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Výzkumnice doufá, že se s takto svéráznou problematikou popasovala uspokojivě, a že

se jí podařilo zodpovědět všechny výzkumné otázky a splnit cíle, které se předem

stanovila. Po přečtení je pravděpodobné, že čtenář nabyde dojmu, že tato práce otevírá

mnoho možností interpretace, což svědčí o perspektivitě tohoto tématu.

Nejen jedinečnost tématu obecně, ale i jedinečnost jednotlivých situací může působit

problematicky z důvodů obtížného zobecnění. Výzkumnice si je vědomá toho, že

takové druhy výzkumů, mohou být v oboru sociologie sporné. Avšak společnost je plná

fenoménů, které jsou neopakovatelné. A nebylo by správné tuto realitu redukovat jen

proto, že je obtížně zkoumatelná. Výzkumnice proto věří, že bude snaha o zhoštění se

takto specifického tématu uznána. A že si čtenáři z této práce odnesli nové poznatky a

bylo pro ně čtení alespoň trochu zajímavé.
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PŘÍLOHY
