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a) Autorčina studie je specifická. Ještě sociologická prací se skupinou, o skupině a socializací jednotlivce v e
skupině, ale současně i na rozhraní sociální psychologie až psychologie introspekcí a hodnocením
jednotlivce. To autorce přinášelo i specifické problémy, jejichž řešení, na rozdíl od ryze sociologických
úloh, vyžadovalo aplikační pružnost, pohotovost a tvořivost, jimž autorka úspěšně dostála.

b) Autorka se s jistotou pohybuje v nové speciální tématice, možná rodící se disciplíně tokenismu, tj.
socializace gendrově odlišného jedince v kolektivu a důsledků na oba aktéry, u kolektivu pak zejména
důsledků na jeho (pracovní) výkon. Toto téma autorka v úloze vyřešila úspěšně.

c) Autorka jako metodologické vnější kritérion, korektiv a určitou validizaci rozhovorů aplikovala, techniku
sémantického diferenciálu a upravené sociometrické techniky, což je nutné u bc práce vysoce hodnotit.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Práce má katedrou požadované náležitosti a strukturu.
b) Formální úroveň je dobrá, bez připomínek, pravopis bezchybný, sloh výstižný a čtivý.
c)

Otázky k obhajobě práce

1) Hodlá autorka toto téma dále rozpracovávat? Myslím, že v rozsahu bývalé a poněkud již zanikající
sociologie práce, má tato tématiku v dnešní situaci příležitost i novou budoucnost.

2)
3)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Netřeba.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

31.5. 2015, Praha Prof.Phdr. L.ubomír Brokl
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos,
nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího
posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané
téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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